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A D U N A R E A E P A R H I A L Ă 
II. 

Şedinţa a doua s'a ţinut în ziua de Luni 
15 Mai c , la ora 10 a. m., în sala de şe
dinţe a Primăriei, sub preşidenţia P. S. S. 
Episcop Nicolae Ivan, având ca notar pe 
prot. D. Antal. 

După cetirea şi verificarea procesului-
verbal al şedinţei prime se trece la ordinea 
de zi, învitându-se la cuvânt cei ce au de 
făcut vre-o propunere. 

Dl Dr. L. Chirilă prezintă o propunere 
asupra situaţiei de drept a proprietăţii B i 
sericii Universităţii din Cluj, concluzând pe 
bază de noui documente, că aceasta bise
rică este proprietatea statului şi să se in
tervină la stat pentru a fi predată în folo
sinţa bisericii ortodoxe. Chestiunea se dă 
spre studiere comisiunei organizatoare. 

Dl Dr. I. Mateiu, ca raportor al comi
siunei de organizare prezintă raportul ace
stei comisiuni referitor la raportul general 
al Consiliului Eparhial făcut Adunării epar
hiale. Raportorul relevă din raportul general 
două chestiuni de mare importanţă pentru 
viaţa noastră bisericească': chestiunea tre
cerii învăţământului religios primar în grija 
bisericii şi apoi chestiunea înfiinţării aso
ciaţiei „Frăţia Ortodoxă Română". 

întrându-se în discuţia specială a rapor
tului, Adunarea eparhială ia act de consta
tarea Congresului naţional bisericesc din 
toamna anului trecut, că legea de organizare 
bisericească se afirmă în toate părţile Pa

triarhiei, cu rezultate apreciabile. Dease-
menea ia act despre vizitarea catedralei de 
către M. Sa Regele, apoi de reînceperea 
lucrărilor pentru zidirea catedralei. îşi ex
primă părerea de rău pentru ţinerea vacantă 
îndelungată a eparhiilor de Huşi şi Cetatea-
Albă. 

Se vor lua măsuri pentru întocmirea ma
nualelor de religie necesare. Se va inter
veni la Minister pentru reînfiinţarea cate
drei de religie din Abrud, desfiinţată prin 
abuz şi înfiinţându-se în locul ei una pentru 
uniţi fără a avea elevii receruţi. 

Adunarea învită Consiliul eparhial să 
intervină şi pe viitor cu aceeaşi stăruinţă 
pentru salarizarea dreaptă şi echilibrată a 
preoţimei noastre. 

Se ia act cu bucurie pentru distincţia 
acordată P. Sf. Episcop, pentru meritele 
culturale. 

Adunarea îşi exprimă recunoştinţa sa 
P. Sf. Episcop Nicolae pentru înălţarea bi
sericii Sf. Nicolae din Cluj. 

P. On. Dr. Seb. Stanca, din partea co -
misiunii organizatoare propune şi Adunarea 
validează alegerile din cercurile: Albac, 
Baia-de-Arieş şi Zlatna. 

P. On. Dr. I. Vască, din partea comi-
siunii bisericeşti prezintă prin o cuvântare 
elogioasă raportul secţiei bisericeşti din care 
spicuim următoarele: la centru împreună 
cu consilierii sunt 12 funcţionari, în eparhie 
avem 17 protopopi titulari, 3 protopopi s t a -



vrofori, 4 protopopi onorari, 2 6 2 parohi, 
117 administratori parohiali perm., 12 ca
pelani, 4 diaconi, 2 preoţi pensionaţi; din 
aceştia 55 sunt preoţi văduvi şi 17 iero
monahi ; mai sunt 95 preotese văduve cu 
9 5 orfani de preoţi, 319 soţii de preoţi cu 
5 6 6 copii. în anul 1933 au reposat 8 preoţi. 
Parohii avem 407 matere şi 9 5 filii. S'au în
fiinţat 3 parohii noui. Parohii vacante 24 . 
Populaţia ortodoxă din eparhie este de 
340 .711 suflete ( + 8 . 0 3 4 ) ' . Căsătorii s'au 
încheiat 2 .928 ( — 15) , din acestea la bi
serică 2.801 şi numai la forurile civile 127 
( + 1 2 ) . Căsătorii mixte 5 8 6 ( + 2 7 ) . Naşteri 
total 10 .458 ( + 4 6 0 ) din cari 632 ilegale. 
Morţi 6.561 ( + 3 4 6 ) . Convieţuiri ilegale 
2 .339 ( + 3 1 3 ) ; Procese de divorţ 156 ( + 2 2 ) . 
Sfinţiri de biserici s'au făcut 7, de capele 4 . 

La Academia teologică am avut înscrişi 
115 studenţi. Revizorul eparhial a făcut 31 
de deplasări şi a administrat parohia Sovata 
o lună. Protopopii au făcut 6 2 0 de inspecţii. 
Cele 4 mănăstiri au continuat să funcţio
neze şi 'n anul trecut spre deplina mulţu
mire sufletească a celor ce le-au cercetat. 

Au revenit la ortodoxie 1.146 suflete 
dela uniţi şi 39 dela sectari. 

Propaganda religioasă s'a făcut intensiv 
în 237 de întruniri ale cercurilor religioase 
împreunate cu serviciu divin, predici şi masle. 
La acestea au luat parte circa 6 3 . 0 0 0 cre
dincioşi şi s'au ţinut 261 de predici, 3 5 0 
conferinţe. Biserica este cercetată de circa 
136 .000 credincioşi. Nu cercetează de loc 
8.637 ( — 7 3 9 ) . S'au mărturisit 149.765 
credincioşi, nemărturisiţi 75 .158 . 

în eparhie avem 10.158 văduve şi 8 .658 
orfani şi 4 .134 avizaţi la caritatea publică. 
Din danii ocazionale în 3 0 de parohii s'au 
împărţit ajutoare în 3 0 parohii, în bani 
188.484 Lei, precum şi bucate şi haine la 
1365 credincioşi lipsiţi. Preoţii au cercetat 
pe 11.492 de bolnavi. 

Sectari avem în total 2 .458 risipiţi în 
2 0 3 parohii. 

Activitatea preoţilor se rezumă la 16.064 
predici rostite de 3 6 0 preoţi, au mai ţinut 
1.800 prelegeri şi conferinţe. Au cetit 7 .064 
cărţi. 

Acelaş raportor Dr. I. Vască propune şi 
Adunarea aprobă ca să se intervină la Stat 
ca să se respecte serios ziua Duminecii, 

,atât din partea autorităţitor cât şi a parti

cularilor, în deosebi serviciul divin în a-
ceastă zi să nu fie conturbat cu nimic. 

P. On. Dr. A. Buzdug, prezintă din par
tea comisiunei culturale raportul secţiei cul
turale din care se constată că dintre copiii 
ortodocşi obligaţi la cercetarea şcoalei pri
mare au rămas fără instrucţie 2 8 % - La 
şcoalele secundare numărul elevilor de pe 
sate a scăzut cu 4 9 3 . Numărul analfabeţi
lor a crescut cu 18.167 inşi şi pentru re
medierea acestui rău Adunarea hotăreşte să 
se intervină la Stat să nu mai sisteze scoale 
primare şi să ia măsuri pentru aplicarea cât 
mai strictă a legii obligativităţii învăţămân
tului primar. Organele parohiale vor fi în
drumate să înfiinţeze cantine sau cămine 
şcolare, ca să uşureze cercetarea şcoalei. 
Să se reînfiinţeze cursurile de adulţi. P. On. 
protopopi să asiste la examenele de religie 
în persoană sau prin delegaţi, elevilor buni 
li se vor distribui premii. Când vor permite 
împrejurările se va organiza un curs me
todic pentru predarea învăţământului reli
gios, apoi conferinţe catihetice tractuale prin 
delegaţi. Până atunci preoţii vor lua şi ei 
parte la cercurile culturale învătătoreşti unde 
se ţin lecţii model. Se vor lua măsuri ca 
elevii să cerceteze regulat biserica. 

Numărul meseriaşilor patroni ortodocşi 
a crescut la 5 0 5 0 ( + 115) iar al ucenicilor 
a scăzut la 1363 ( — 3 0 6 ) . 

în parohiile eparhiei noastre funcţionează 
3857 funcţionari ortodocşi, 1.887 gr.-cat. şi 
2 .062 streini, deci raportul e de 4 8 % ort. 

Dl Dr. L. German prezintă din partea 
comisiunei economice raportul secţiei eco
nomice şi constată că cu toată criza eco
nomică s'a putut face faţă cheltuelilor fără 
atacarea fondurilor. Adunarea aprobă ca 
suma avansată de Consiliul Eparhial pentru 
zidirea bisericii Sftul Nicolae din Cluj, să 
fie donată iar din repartiţia restantă să se 
creieze un fond special pentru zidirea unei 
biserici în parohia a doua din Cluj. Casa 
Str. Iaşilor 14, dacă vor fi fonduri dispo
nibile se va transforma în internat teologic. 

Se relevă cu satisfacţie frumoasele do-
naţiuni făcute de credincioşi bisericilor şi 
parohiilor din eparhie cari se ridică la suma 
de 5 milioane Lei. Intre donatori este şi M. 
Sa Regina Măria, cu iconostasul bisericii 
din Cluj. Adunarea o aclamă în picioare. 
Tuturora li se exprimă vii mulţumiri. 



Pentru stimularea spiritului de jertfă lista 
tuturor donatorilor va fi trimisă cu o circu
lară tuturor parohiilor ca să fie cetită în 
biserică. 

în chestiunea salarizării clerului Con
siliul Eparhial va solicita convocarea Con
gresului Mitropolitan care să se ocupe spe
cial cu problema salarizării corespunzătoare 
a clerului. 

Dl Dr. V. Moldovan din partea comi-
siunii organizatoare prezintă raportul asu
pra zidirii catedralei şi Adunarea ia la cu
noştinţă cu aprobare continuarea lucrărilor 
de terminare provizorie, urmând ca în luna 
Noemvrie a. c , să se sfinţească. La sfin
ţire se vor învita: a) M. Sa Regele cu suita, 
b) Guvernul, dl prim-ministru şi dl ministru 
de Culte, c) î. P. S. Sa Patriarhul, d) î. P. 
Sf. Sa Mitropolitul Ardealului, e) P. P. S. S. 
Episcopi Ciorogariu, Nichita al Argeşului, 
Lucian al Romanului şi Ion al Armatei, f) 
toţi protopopii, fiecare cu câte 3 preoţi, g) 
membrii Adunării eparhiale, h) toţi bine
făcătorii, l) şefii autorităţilor locale. 

Pe cele trei pietrii dela intrare se vor 
grava, în mij loc: „Acest sfânt şi dumne-
zeesc locaş cu hramul Adormirea Maicii 
Domnului, înălţat întru slava zilei de 15 
August 191b, când ostile române elibera
toare au intrat în pământul robiei milenare, 
pentru înfăptuirea unităţii neamului, s'au 
zidit şi înfrumseţat prin râvna şi osteneala 
smeritului rob al lui Dumnezeu, întâiul epi
scop al Vadului, Clujului şi Feleacului P. 
Sf. Sa D. Nicolae Ivan. 

„început în zilele prea gloriosului Rege 
întregitor de ţară Ferdinand /., s'a termi
nat în zilele drept măritorului Rege Carol 
II. Patriarh al Bisericii ortodoxe române 
fiind î. P. S. D. D. Miron Cristea, iar Mi
tropolit al Transilvaniei î. P. S. D. D. Ni
colae Bălan, în anul Domnului 1933". 

Pe celelalte două se va scrie câte un 
verset din Biblie. 

înlăuntru Ia intrare se vor aşeza două 
plăci de marmoră, una cuprinzând numele 
Consilierilor eparhiali, preoţi şi mireni, cari 
au colaborat la zidirea bisericii. Ceialaltă 
va conţine numele arhitecţilor şi pictorilor. 

Se va confecţiona o medalie comemo
rativă, având pe o parte în relief chipul 
catedralei, iar pe ceialaltă o inscripţie co
respunzătoare. Două din aceste medalii se 

vor confecţiona din aur, pentru ca una să 
se ofere M. Sale Regelui şi a doua să se 
păstreze-la episcopie. Dl Dr. Candin David, 
membru al adunării se oferă să obţină gra
tuit aurul necesar dela „Industria Aurului" 
din Abrud. 

P. Sf. Episcop, după luarea acestor ho-
tărîri, vădit emoţionat, spune că acesta este 
cel mai important eveniment al eparhiei 
noastre şi cea mai însemnată hotărîre a 
Adunării eparhiale şi-şi ia angajamentul să 
le execute întocmai. Roagă pe toţi să par
ticipe la sfinţire. Şedinţa se ridică la ora 
1 p. m. 

Şedinţa a IH-a s'a ţinut la ora 4 d. m., 
sub preşidenţia P. Sf. Episcop Nicolae, a-
vând ca notar pe dl Dr. L. Chirilă. 

P. On. Dr. Seb. Stanca în numele co-
misiunei de organizare prezintă chestiunea 
bisericii Universităţii din Cluj şi Adunarea 
aprobă ca să se ţină la suprafaţă şi la vre
mea oportună să se încerce rezolvarea în 
conformitate cu principiile de dreptate ju
ridică, istorică' şi naţională. 

în chestiunea edificiilor fostelor scoale 
confesionale se menţine hotărîrea Adunării 
Nr. 3 6 din 1932. 

Comisiunea financiară prin P. On. prot. 
R. Popa, propune şi Adunarea aprobă unele 
modificări şi reduceri la acordarea pensiu
nilor în cadrul veniturilor reale. Aceste mo
dificări se publică pe larg în comunicatul 
oficial din numărul acesta. 

Acelaş referent prezintă şi următoarele 
modificări în regulamentul Fondului de a-
jutor preoţesc: La art. 4 se adaugă: c) „câte 
o cotizaţie escepţionalâ de 100 Lei de fie
care caz de moarte care trece peste 6 ca
zuri pe an". La art. 5, în loc de „familia 
sau persoana încredinţată cu înmormânta
rea lui" s'a modificat în „soţia sau în lipsa 
soţiei copiii reposatului" e t c , iar la sfâr
şitul aliniatului s'a adăugat: „în lipsa soţiei 
sau a copiilor acest ajutor revine celorlalte 
rudenii ale membrului reposat în ordinea 
de preferinţă: nepoţi, strănepoţi, părinţi, fraţi 
şi nepoţi de fraţi, respective aceluia dintre 
aceştia, pe care l-a designat titularul prin 
act în scris. Dacă erezii legali enumeraţi 
mai sus lipsesc, de înmormântarea mem
brului decedat îngrijeşte protopopul tractual, 
ridicând un avans echivalent cu cheltuelile 
de înmormântare, rămânând fondului even-



tualul excedent. Acest ajutor nu se poate 
nici înstrăina, nici greva, nici sechestra de 
nimeni şi pentru nici un fel de datorie". 

Dl At. Bejan, prezintă din partea comi-
siunii financiare bilanţul general al Consi
liului Eparhial pe 1932. Se aprobă redu
cerea valorii imobilelor şi efectelor dubioase 
cu 3 0 % , prin ceeace averea episcopiei scade 
la sumă de 31 ,975 .529 Lei. 

Se prezintă şi aprobă bugetul pe anul 
1933 . 

Cu acestea încheindu-se ordinea de zi 
P. Sf. Sa mulţumeşte membrilor pentru in
teresul arătat şedinţelor Adunării şi nivelul 
înalt la care s'au menţinut discuţiile. Cu 
toate greutăţile ce le pun vremile de astăzi 
P. Sf. Sa crede că cu ajutorul lui Dum
nezeu va avea puterea necesară pentru con
ducerea şi pe mai departe a destinelor a-
cestei episcopii. Aşteaptă cu nerăbdare ziua 
mare a sfinţirii Catedralei pe care doreşte 
să o săvârşească în prezenţa tuturor mem
brilor acestei adunări. 

în numele Adunării răspunde dl prof. 
universitar Emil P a n a i t e s c u , a spus ur
mătoarele : 

„Cuvântul de mulţumită ce trebue să-1 
aducem P. Sf . Voastre în această Adunare, 
într'o sesiune ce este înaintea sfinţirei bi-
sericei-catedrale, trebue să fie mai cald şi 
mai profund ca întotdeauna, punând Prea 
Sf. Voastră pecetea de peatră, prin ridica
rea acestei frumoase catedrale, semn al 
veşniciei noastre, în Ardeal. Această pecete 
de veşnicie a Neamului nostru se datoreşte 
vredniciei Prea Sf. nostru Episcop, ce a 
făcut-o în numele Marelui Voevod Ştefan-
cel-Mare, el însuşi zidind 42 de biserici. 
Şi în numele M. S. Regelui Carol al II-lea 
am clădit acest monument de peatră sub 
oblăduirea Prea Sf . Voastre. 

Ca să aveţi toată mângâierea operei de
săvârşite, Vă facem făgăduinţa că vom sta 
de strajă neadurmită, în jurul P. Sf. Voastre, 
dorindu-Vă sănătate şi tărie ca să Vă pu
teţi bucura încă mulţi ani de biruinţa Nea
mului nostru, aici în Cluj." 

P. Sf . S a e îndelung ovaţionat. 

Şedinţa s'a ridicat la orele 6 p. m. 

Conferinţă la Tg.-Mureş. 
în ciclul conferinţelor organizate de so

cietatea „Tinerimea Română" din Târgu-
Mureş, în luna Aprilie a. c , a vorbit la pa
latul cultural, despre „Sectele religioase" 
dl prof. Dr. Orest Bucevschi dela Acad. 
teol. ort. din Cluj. 

Problema sectelor religioase — spune 
conferenţiarul — nu interesează numai B i 
serica. Ea prezintă o importanţă atât de 
mare prin acţiunea ei de descompunere a 
organismului social încât Statul nu poate 
lăsa Biserica să lupte singură împotriva ne
număratelor secte care au apărut la noi. 
Sectele religioase, deşi au existat în toate 
religiunile şi timpurile, în viaţa poporului 
nostru, sunt o importaţie străină de toate 
tradiţiile şi interesele noastre naţionale. 
Pentru a putea prinde cât mai multe su
flete, sectele se înconjoară cu- ceremonii de 
ordin mistic, propagând o credinţă cu totul 
aparte. 

Răspândirea sectelor se datoreşte azi 
propagandei intense, pe care o ştie face cu 
atâta abilitate şi tenacitate, dar şi situaţiei 
tulbure de după război, nemulţumirile ge
nerale, dorinţii după lucruri noui, intrigei 
contra clerului şi speculării chestiunilor re
ligioase. Şi o presă cu tendinţe oculte le 
sprijineşte din toate puterile. Dar sectele 
nu urmăresc un interes pur religios, ci şi 
unul politic, voind să spargă blocul sufle
tesc al neamului nostru, să-i zdruncine o-
mogenitatea şi puterea de rezistenţă. Mân
tuirea sufletului e numai masca ce le în
lesneşte răspândirea tuturor ideilor subver
sive. Imoralitatea cea mai detestabilă, beţia, 
făţărnicia, înşelăciunea, minciuna, furtul, o-
morul, bătaia nu sunt străine de sectari. Şi 
apoi vine lupta împotriva intereselor supe
rioare ale neamului şi statului. Refuzul ju
rământului, al serviciului militar, dezertările 
dela regimente, lupta de clasă, îmbrăţişarea 
ideilor comuniste şi anarhiste primejduesc 
interesele vieţii româneşti. 

Astfel subminarea Bisericii prin secte 
înseamnă subminarea unităţii noastre na
ţionale. De aci datoria Bisericii, Statului şi 
a fiecărui bun Român să lupte împotriva 
acestui element de negaţiune, care caută să 
se infiltreze tot mai mult în organismul nea
mului nostru pentru a-1 descompune. R e p . 



Petru Maior şi Iust. Febronius 
sau 

Petru Maior ca vrăjmaş al Papei. 
(URMARE). 

20. Resistenţă contra Papei. La Petru Maior 
apar adeseori două nume: Ciprian şi Firmilian. 

Acela este martirul déla Cartagena (a. 2 5 8 ) ; 
acesta este un ep. din Neocaesarea; amândoi fai
moşi prin procesul ce papa Ştefan li—I făcu (anul 
255—257), excluzându-i din biserică. Fusese vorba 
şi cearta despre cazul grav al botezului ereticilor. 

Oposiţia energicului Ciprian trebue să-i fi plă
cut lui Petru Maior; áe-aceea scriitorul român îl 
citează adeseori: Privitor la egalitatea tuturor a-
postolilor cu Petru (S. p. 2 2 ; E. p. 1 6 ) ; la bote
zul ereticilor: „Au ostoiatu-s'au sf. Chiprian şi sf. 
Firmilian şi toţi Africanii după judecata şi propo-
veduirea lui Papa Ştefan ? Ba. Ci măcar că cu afu-
risania li s'au lăudat, nimic n'au băgat sama, cre
zând tare că nici Papa n'are putere a le porunci, 
nici ei nu sânt datori a asculta de dânsul, că ni
meni nu e episcop episcopilor" (S. p. 5 8 ; E. p. 40). 

Petru Maior citează din scrisorile lor. Şi iarăşi 
trimite, pentru amănunte, la istoricul Fleury. 

Mai departe, Petru Maior stărue iarăşi asupra 
egalităţii între episcopi citându-i epistola 78, unde 
se zice; „Episcopia una este, a caria parte dela 
fieştecarele întreg (in solidum) se ţine". Ceeace 
Petru Maior explică: „Nu unul mai mult decât 
altul, ci fieştecarele întreg, întocma, in solidum, 
adică întreagă toată păstoria bisericii o ţine fieşte
carele arhiereu; că aceea însemnează acel cuvânt 
politícese in solidum, cu carele sfântul aci grăeşte". 
(S. p. 7 8 ; E. p. 53) . 

Noţiunea in solidum o avuse şi F. (P. 453 etc.). 
înţelesul F. i-1 desvoltase în cap. III, § 1 (Episco-
patus in Ecclesia unus est, et ómnibus Episcopis 
certo modo comunis); acolo F. citase şi pe Ciprian 
(epistola 68, cătră Papa) cu vorba: Nam et si Pas
tores mulţi sumus, unum tamen gregem pascimus 
(P. 129); şi cu altă vorbă: Episcopatus unus est, 
cujus a singulis in solidum părs tenetur. 

O repetiré de idei este vorba dela pagina 453/4: 
Singulis pastoribus, aü S. Cyprianus, portio gregis 
fuit adseripta, quam regat unusquisque et gubernet. 

Controversa dintre Ciprian şi papa Ştefan F. 
a expus-o la pp. 351—358. Ciprian, eroic, vorbise 
aspru despre pretenţiunile Papei; întrebuinţase şi 
vorba tiranie — pe cafe F. o mai citează şi dela 
alţi capi bisericeşti, de ex. la p. 502 şi pe care şi 
Petru Maior o întrebuinţează — şi ca părere a sa, 
dar şi ca citat din Ciprian (S. p. 8 5 ; E. p. 58). 

Concluzia lui Petru Maior (S. p. 8 6 ; E. p. 
58) este a lui Ciprian, despre tirania papală; o are 
Şi F.. la p. 351, citată exact ca la Petru Maior. 
Eu o dau însă întâi pe latineşte, ca alt argument 
că febronianismul pătrunsese adânc în cugetul lui 
Petru Maior. Aşadar despre succesiunea romană a 
lui Petru Ciprian zisese: Superest, ut de hac ipsa 
re quid singuli sentiamus, profera mus; neminem 
judicantes, aut a communione aliquem, şi diversum 

senserit, amoventes. Neque enim quisquam nostrum 
Episcopum se esse Episcoporum constituit, aut ty-
rannico terrore ad obsequendi necesitatem Collegas 
suos adigit, quando habeat omnis Episcopus pro 
licenţia libertatis et poiestatis suae arbitrium pro-
prium, tanquam judicari ab alio non possit, cum 
n'ec ipse possit alterum judicare. Sed expectemus 
universi judicium domini noştri I E S U Christi, qui 
unus et solus habet potestatem et praeponendi nos 
in Ecclesiae suae gubernatione, et de actu nostro 
judicandi. Petru Maior traduse (greoiu) aşa: „Mai 
încă (zice Chiprian) ca fieştecarele dintre noi să 
spună judecata sa despre această întrebare, ce pre 
nimenea să judece sau să scoată dela împărtăşirea 
sa pe celce altmintrelea nu ca voi va ţinea, că 
nime dintre noi, după socoteala sa, se face pre 
sine episcop episcopilor şi ca tiranii să silească 
pe soţii săi să asculte de el. Tot episcopul deplin 
are voe slobodă şi putere întreagă şi, precum nu 
se cuvine pre el să-I judece altul, nu poate să ju
dece". 

Aici încă o vorbă din Maior: „Că precum epi
scopii cei dela răsărit, aşă şî cei dela apus, aceeaşi 
putere şi întocma cu Papa au dela Hristos dată". 

21 . Apelul contra Papei. Cap. II, § 8, notă 2 
din F. scrie: Si papa (quod Superi avertant) non 
proponat, sed imponat et imperet universae Eccle
siae, etiam sub excommunicationis poena, quae par-
ticularibus Ecclesiis videantur injusta, aut minus 
oportuna, magisque pro excessiva elatione prima-
riae Ecclesiae, reliquarum vera depressione, adiu-
venta, quam universali Ecclesiae et bono Religionis 
profitura: Faciendum tune quod in S. Cypriano 
laudavit S. Augustinus, quodque vel ipse in illo 
excusat Bellarminus; de quo nos cap. II §. 12 n. 1 
et cap VI. § 9. 

Contra impunerilor şi poruncilor papale F. re
comandă, aşadar, atitudinea lui Ciprian: resistenţă, 
de ex. apelul dela Papă Ia conciliu; căci caeterum 
nemo dubitat, quin resistentia possit esse legitimam; 
hoc certo putavit Bellarnimus; zicând că sf. Ci
prian avea dreptate să nu se supună Papei propter 
repugnans dictamen conscientiae. 

Cap. VI. § 9 este expunerea pe larg a cazului 
de opunere: Ciprian şi Papa Ştefan. 

întrucât Petru Maior are o deosebită predi
lecţie pentru acest caz, trebuia să arăt şi până la 
ce extrem ducea F. consecvenţele poruncilor pa
pale neadmisibile. 

Ce consecvenţe au tras însă, grecocatolicii ro
mâni, când Papa a consfinţit ep. maghiarizătoare 
de Hajdudorog ? Câteva articole leşinate, în Unirea. 

22. Despre episcopi Petru Maior tratează în 
cap. XVII şi XVIII. 

I. Asemănările cu F. sunt puţine. Fapt. Apost. 
XX, 28 Petru Maior le dă simplu, F. le reduce (ca 
sens) Ia explicarea unui Fonseca, că sf. Duh i-a 
chemat pe arhierei să conducă biserica (p. 448). 
Petru Maior citează pe Ciprian ep. 42 (simplu); 
dar aici avem, poate, o greşală de transcriere, F. 
scriind 24 apud Gratianum Caus. 24. Quaest. I. 
Canon 1 6 : Episcopatus unus est, cujus a singulis 
pars in solidum tenetur. (P. 130 şi 4 4 3 ; identic.) 



Sf. Grigore, al IV-Iea, papă, îşi trată colegii ca 
fraţi (F., p. 444, 445, 4 5 4 ) ; şi Petru Maior îl ci
tează (S. p. 7 9 ; E. p. 54.) 

II. La p. 79 P. M. are un citat — tot după F., 
p. 120. Din scrisorile sf. Grigore cel mare: ad Eu-
logium Alexandrinum, la Petru Maior fără preci-
sarea: quae est XXX. Lib. VIII. Indici. I. nov. 
Grigore refuză cuvântul ce i se adresase: Sicui 
jussistis, „care cuvânt de poroncă (traduce Petru 
Maior) dela auzul meu mă rog să-1 depărtaţi, că 
ştiu cine sânt, cine sânteţi, că cu locul îmi sun
teţi fraţi, cu năravurile părinţi"; iar latineşte: Quod 
verbum jussionis peto a meo auditu removeré; quia 
scio quis sum, qui estis. Loco enim mihi Fratres 
estis, moribus Patres. Non ero jussi, sed quae uti-
lia. sunt, indicare curavi. îl numiseră pe Grigore 
papă a toată lumea; Grigore a refuzat pe Univer-
salem Papam; cu un argument de altruism nobil, 
quia vobis subtrahiiur, quod alteri plus, quam ra-
tio exigii, praebetur; ori la Petru Maior: „că dela 
voi se trage, ce altuia mai mult decât se cuvine 
i şe dă." Astfel, cu sf. Grigore cel mare F. ter
mină paragraful său 11 din cap. II, în care do-
vediâ că în biserica universala, Papa nu-i juris
dicţie, ci numai consociaţie. 

Ca să arate că nici sf. Petru nu a cutezat să 
decidă singur o chestiune, ci a strâns pe apostoli 
în sobor, la Ierusalim, F. citează şi explică Fapt. 
apost. c. XV (Pavel, Barnaba etc.) 

Petru Maior tot aşa J a c e (S. p. 5 7 ; E. p. 40) . 
F. la pag. 30 (pe larg). în F. cel abbreviat tesa s'a 
exprimat simplu (p. 17) : Omnes Apostoli in Apos-
tolatu, omnes Episcopi in Episcopatu pares sunt. 
(Va urma). G. Bogdan-Duică 

C U V Â N T A R E A 
dnei S o f i a M e t e ş , ţinută la adunarea de constituire 

a Secţiei eparhiale Cluj a F. O. R.-ului. 

Avem marea bucurie de a saluta cu tot entu
ziasmul, în numele Societăţii Ortodoxe Naţionale 
a Femeilor Române, noua organizaţie a „Frăţiei 
Ortodoxe Române" în care vedem închegându-se 
pe o puternică forţă morală şi o uriaşă flacără de 
lumină în deşertul întunecos al acestor vremuri 
frământate de materialismul pustiitor. 

Trăim zile grele, când vântul nebuniei suflă 
cu desnâdejde peste creştetele popoarelor. în jurul 
neamului nostru cresc înspăimântător limbile de 
foc al urii duşmane. Totul se clatină, totul se sgu-
duie în cumplita învolburare a duhurilor pierzării, 
o singură mare putere a rămas şi va rămâne ne
clintită şi biruitoare în măreţia ei divină: biserica 
ortodoxă, pavăza neamului românesc. 

Biserica a fost păstrătoarea unităţii noastre 
naţionale, căci prin ea s'au menţinut necontenit dea-
lungul veacuriloi legăturile ţărilor române cu ro
mânii subjugaţi, ea ne-a ocrotit în ceasurile ma
rilor primejdii, ea ne-a întărit credinţa în izbânda 
zilelor de astăzi şi tot prin ea vom birul totdeauna. 

în vremuri de grea cumpănă pentru biserica 
strămoşească, sufletul de adâncă simţire al femeii, 

crescut în tradiţia sfântă a înaintaşilor ce-şi în
chinau cu smerenie şi largă dărnicie prinosul muncii 
lor pentru ridicarea şi împodobirea locaşurilor sfinte, 
— a întemeiat acum un sfert de veac, sub scutul 
bisericii şi pentru întărirea ei, Societatea Ortodoxă 
Naţională a Femeilor Române, ai cărei preşedinţi 
de onoare sunt Sanctitatea Sa Patriarhul şi înalţi 
Prea Sfinţiţii Mitropoliţi şi Episcopi. Prin iubire, 
muncă şi jertfă neîntreruptă, s'a afirmat ca un 
factor important de îndreptare şi măreţe înfăp
tuiri pe teren moral-religios şi naţional. 

Pretutindeni se ridică institute de educaţie 
întemeiate de vrednicia femeilor grupate în jurul 
Societăţii Ortodoxe, care, prin sforţări şi străduinţi 
uriaşe, are astăzi o avere de peste o sută milioane 
Lei, în diferite institute de cultură şi educaţie, unde 
cresc atâtea generaţii sănătoase de viitoare soţii şi 
mame românce. Din mila sa creştină s'au împăr
tăşit şi se împărtăşesc mereu cu prisosinţă sute şi 
mii de săraci, prin ajutoare în bani şi îmbrăcă
minte şi prin numeroasele sale cantine unde se hră
nesc gratuit. 

Filiala noastră din Cluj, pe lângă o întinsă 
activitate de misionarism moral-religios, la îndem
nul veneratului şi iubitului nostru Patron şi înţe
lept sfătuitor, Preasfinţitut Episcop Nicolae, şi-a 
concentrat străduinţele mai ales, pentru ajutorarea 
zidirii Catedralei şi a împodobirii ei. Şi, astăzi a-
vem marea bucurie, de a ne socoti printre ctitorii 
ei de seamă, prin însemnata donaţie de 500.000 
Lei, ce i-am făcut-o de curând, asemenea şi a bi
sericii din Calea Regele Ferdinand, prin suma de 
100,000 Lei, ce i-am dăruit-o în vara anului trecut. 

Societatea Ortodoxă Naţională a Femeilor Ro
mâne, ce a luat fiinţă acum un sfert de veac din 
acelaşi nobil avânt şi din aceleaşi mari necesităţi 
morale-naţionale ca şi acum "Frăţia Ortodoxă Ro
mână", fericită de a vedea cât mai curând înfăp
tuită solidarizarea şi disciplinarea tuturor forţelor 
şi energiilor ortodoxe, doreşte cu tot entusiasmul 
cea mai strânsă colaborare cu Frăţia Ortodoxă, 
căci amândouă deopotrivă urmăresc acelaşi înalt 
scop şi ideal: tăria şi mântuirea sufletului româ
nesc prin biserica strămoşească. 

C O N V O C A R E . 
Reuniunea „Corul episcopiei ortod. română din 

Cluj", în conformitate cu dispoziţiile statutare, se 
convoacă pe această cale la 

adunarea generală anuală 
pe ziua de 1 Iunie a. c, la ora 6 seara, în sala 
conservatorului de muzică din strada Brătianu, cu 
următoarea 

Ordine de zi: 
1. Deschiderea adunării. 
2. Rapoartele. 
3. Raportul cenzorilor şi descărcarea comite

tului. 
4. Alegerea comitetului. 
5. Propuneri. 
Cluj, la 22 Mai 1933. 

Dr. Seb. Stanca, preş. Vas. Bogdan, secretar. 
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Conferinţa de primăvară a preoţilor 
din protopopiatul Aiud. 

întrunirea de primăvară a preoţilor s'a 
ţinut ca şi în anii precedenţi în parohia 
centrală Aiud, în ziua de 5 Aprilie c. La 
ora 8 dimineaţa s'a slujit Liturghia înainte 
sfinţită de pr. I. Pap şi Mihail Puşcaşiu. 
La sfârşit s'a cetit molitva pentru mărturi
sirea preoţilor. După terminare preşedintele 
prot. deschide conferinţa schiţând în linii 
mari programa zilei. A rostit o cuvântare 
impresionantă cu îndemnuri calde pentru 
o cât mai temeinică revizuire a conştiinţe
lor noastre de slujitori ai lui Dumnezeu. 
Ele au creat o atmosferă de reculegere şi 
retragere lăuntrică. 

S'au designat duhovnici pr. C. Suciu 
şi I. Oniga, cari au mărturisit toţi preoţii 
din protopopiat. 

Conferinţa s'a continuat cu desvoltarea 
lecţiei de religie „întrarea Domnului în Ie
rusalim" pentru el. H-a primară de pr. S. 
Sava. Se fac câteva obiecţiuni şi însuşi 
prelegătorul autocritica sa. Conferinţa în 
linii generale declară lecţia reuşită. 

Urmează darea de seamă a preşedinţilor 
cercurilor religioase despre munca lor în 
anul 1932. Se menţionează cu laudă câteva, 
iar altele se îndrumă la sârguinţă. 

La interpelări, păr. protopop aduce în 
discuţie cazul parohiei noui Gâmbaş, ară
tând şicanele ce se fac cultului ortodox în 
predarea alor 2 săli de învăţământ disponi
bile pentru a se instala o capelă ortodoxă. 

Conferinţa protestează energic împotriva 
acestui tratament faţă de Biserica domi
nantă şi vestejeşte acţiunea nefastă a or
ganelor administrative din judeţ. Preşedin
tele mulţumind membrilor, declară şedinţa 
închisă. Pr. L. David. 

ÎNSEMNĂRI BISERICEŞTI 

Alegerea preoţilor în vechime. 
„Unde e lipsă de preot merge protopopul în 

faţa locului şi adunându-se tot poporul locului ace
luia alege pre carele vrea spre preoţie. Iar de-1 află 
a fi vrednic întăreşte alegerea, îi dă carte de mărtu
risire sau carte de recomandare cătră Vlădica ca să-1 
primească la hirotonie." (P, Maior, Ist. bis. p. 316.) 

Predici în bisericile din Cluj. în bi
serica Sf. Nicolae, în ziua primă de Rusalii, 
va predica Prot. Andrei Ludu, cons. nparh., 
a doua zi va predica Prot. Dumitru Antal, 
revizor eparh.; în biserica Pogorîrea Duhu
lui Sfânt, în ziua primă de Rusalii, va pre
dica Prot. Dr. Vasile Sava, cons. eparh., 
a doua zi va predica Protodiacon Dr. Ioan 
Vască, rect. Acad. teol. 

Ziua Eroilor la Cluj s'a sărbătorit cu tot fastul 
cuvenit. La ora 9 dim., pe estrada Teatrului Na
ţional s'a oficiat o Doxologie din partea P. On. 
prot. cons. ep. Dr. Seb. Stanca, Andrei Ludu, Dr. 
V. Sava, D. Antal şi pr. D. Coşeriu, diaconii V. 
Bogdan şi Dr. O. Bucevschi. Răspunsurile au fost 
date de către corul teologilor condus de dl prof. 
Dr. V. Petraşcu. Au fost de faţă toate autorităţile 
în frunte cu dl general com. Prodan, prefectul ju
deţului Dr. Dan, primarul Dr. Deleu, e tc , oficerii 
garnizoanei şi o companie de onoare. După slujbă 
dl general Batâr a vorbit soldaţilor. Imediat s'a 
făcut plecarea spre Cimitirul Eroilor, unde aşteptau 
trupele întregei garnizoane şi şcoalele. Pe o tri
bună s'a oficiat de către aceiaşi preoţi un parastas, 
fiind de faţă între şefii autorităţilor şi P. Sf. Sa 
Episcopul nostru Nicolae Ivan. La terminarea pa
rastasului au urmat cele două minute de recule
gere, după care dl col. Racoviţa a vorbit plin de 
avânt în numele armatei, ridicând glas de protest 
contra acţiunei revizioniste a duşmanilor ţării noa
stre. A urmat cuvântul reprezentantului şcoalelor 
minoritare. Seria cuvântărilor a fost încheiată cu 
vorbirea prot. D. Antal, din partea bisericii. S'a 
remarcat lipsa reprezentantului „Astrei" pus în pro
gram cu o cuvântare, deasemenea lipsa reprezen
tantului bisericii unite. 

Dela Academia teologică. Cursurile 
se încheie în ziua de 31 Mai. Examenele 
semestrale se ţin între 1—15 Iunie, iar cele 
generale după acest termin. 

Deces. Preotul Dumitru Goia, fost pa
roh în Sohodol, după grele suferinţe a ador
mit în Domnul în ziua de 17 Mai a. c , în 
vârstă de 6 8 ani şi după 4 3 ani de preo
ţie, înmormântarea a avut loc în ziua de 
19 Mai c , prohodul fiind săvârşit de uu 
sobor de preoţi. Defunctul a fost unul din
tre cei mai vrednici preoţi din Munţii Apu
seni. Pentru naţionalismul lui în timpul răs-
boiului a suferit internare la Şopron, de 
unde s'a întors cu sănătatea sdruncinată. 
Pentru vredniciile preoţeşti a fost distins 
cu brâu roşu. îl deplânge o numeroasă fa-
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milie compusă din 7 copii între cari este 
şi dl Dr. Ion Goia, prof. univ., deputat epar
hial, între gineri e preotul Gherasim Sicoe, 
capelan în Sohodol. Transmitem îndurera
tei familii şincerile noastre condoleanţe. — 
Bunul Dumnezeu să-1 odihnească în pace. 

O donaţie mult grăitoare. Stareţul mănă
stirii „Sfta Ana" din Rohia ne anunţă că în Vi
nerea săptămânei luminate au venit în pelerinaj la 
mănăstire un grup de 36 credincioşi uniţi tocmai 
din Baia-Sprie şi Groşi-Băi, şi dintre ei Gh. Borţan, 
Teodora Negrean, Ana Căslin şi Domnica Gher-
ghel, au donat sftei mănăstiri un rând complet de 
ornate bisericeşti şi mai multe lumânări, toate în 
valoare de 4000 Lei. Ne bucurăm că rugăciunile 
călugărilor noştri şi slujbele făcute de ei sunt 
căutate cu credinţă şi de credincioşi de altă con
fesiune. 

A apărut în Biblioteca creştinului drept-
credincios din Chişjnău (Basarabia) Nr. 42 
şi 43 şi anume „învăţământul religios şi 
învăţământul moral" de filosoful Foerster, 
tradus de pr. I. Negoiţă şi „Predica din 
Dumineca iertării" de I. P. Sf. Metropolit 
Gurie. Se recomandă preoţimei noastre spre 
utilizare. Cea dintâi costă 15 Lei, iar a 
doua 3 Lei ; se pot comanda dela Consi
liul eparhial Chişinău. 

•4» PARTEA OFICIALĂ w 

CONSILIUL EPARHIAL ORT.-ROM. DIN CLUJ 

Nr. 3 1 2 8 — 1 9 3 3 . 
Comunicat oficial 

către P. On. preoţime şi penzîonarii bisericei 
Eparhiei Vadului, Feleacului şi Clujului. 

în chestiunea ajutorului extraordinar la 
penziunile de bază ale penzionarilor bise
ricei noastre, comunicăm spre ştire şi orien
tare, că Adunarea noastră eparhială din 15 
Mai a. c , considerând scăderea continuă a 
veniturilor fondului de penziuni eparhial, 
prin criza financiară de azi, a fost nevoită 
a reduce ajutorul extraordinar la capacita
tea de plată a fondului şi a hotărî, prin 
concluzul Nr. 22, următoarele: 

„Comisiunea financiară prin raportorul Romul 
P o p a , prezintă actul Nr. 2732/1933, din care se 
constată pe baza tabloului anexat, că după Statu
tele vechi sunt 47 văduve preotese, 9 minori şi 1 
protopop penzionar, iar după statutul nou, văduve 
preotese 24, copii minori 15 şi 1 preot penzionar. 
Starea fondului nu s'a putut îmbunătăţi nici prin 
economiile funcţiunilor vacante şi nici prin sporul 

de 7 9 la salarii din cauza refuzului Statului. Du-
păce proectul de buget al acestui fond ne oferă o 
acoperire numai de 440.880 Lei, iar necesităţile 
fondului, dacă s'ar da ajutorul extraordinar din a-
nul trecut, sunt evaluate la suma de 560.888 Lei, 
psntru a putea face faţă plăţilor, Comisiunea eco
nomică propune iar Adunarea eparhială 

hotăreşte ca ajutor extraordinar Ia penziunea 
statutară a pensionarilor din Eparhia noastră, pe 
timpul delà 1 Iunie 1933—1 Iunie 1934 conform 
tabloului anexat: 

1. Pentru pensionarii Statutelor vechi un aju
tor egal cu cel din anul trecut, adică 300 Lei lu
nar de văduvă, de preot pensionar sau orfan de 
ambii părinţi şi 200 Lei de minor, în care sumă 
se cuprinde şi pensia de bază. 

2. Pentru pensionarii noului Statut un ajutor 
extraordinar egal cu pensiunea lor de bază. 

3. Adunarea eparhială roagă Consiliul Epar
hial să stăruiaccă pentru convocarea neamânată a 
Congresului Mitropolitan din Mitropolia Ardealului, 
care să caute o soluţie deplin mulţumitoare, în che
stiunea fondurilor de pensii, sau în înţelesul con-
cluzului Nr. 22/1930 al Adunării noastre eparhiale, 
sau, dacă aceasta nu se va obţine din cauza refu
zului Statului, ori chiar a Congresului Mitropolitan 
din Sibiu, atunci să se găsească noui surse de 
sporirea fondului de pensiuni spre a-1 face capabil 
de a putea plăti pensiuni corespunzătoare vremuri
lor grele de azi. Acest concluz se comunică ime
diat după prezentarea lui la Consiliu tuturor celor 
interesaţi." 

Cluj, la 22 Mai 1933 
Consiliul eparhial. 

Nr. 4 2 4 — 1 9 3 3 . (16) 2 — 3 
C O N C U R S 

Pentru întregirea parohiei vacante de 
cl. III. Făureşti protopopiatul Cetatea-de-
peatră, se publică concurs cu termen de 
3 0 zile dela prima pudlicare în „Renaşterea". 

Venitele împreunate cu acest post: 
1. Salar dela Stat. 
2. Sesiune parohială 1 jug. 188 st. p . 2 

şi cimitirul vechiu. 
3. Una mierţă (30 litre) cucuruz nesfăr-

mat şi una zi de lucru de fiecare familie. 
4 . Venitele stolare stabilite în şedinţa 

Consiliului parohial din 4 Mai a. c. 
Reflectanţii la acest post îşi vor înainta 

cererile în termen legal oficiului nostru şi 
se vor putea prezenta cu avizul nostru în 
parohie spre a face cunoştinţă cu poporul. 

Concurenţii vor avea să producă act de 
învoire dela Prea Sfinţitul nostru Episcop. 
Oficiul protop. în conţelegere cu Consiliul parohial. 

Alexiu Latiş, protopop. 




